
 Σελίδα 1   

 

 

Αθήνα, 22-03-2022 
Α.Π.: 16316 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΚΟΥΡΤΙΔΟΥ 56-58 &ΝΙΡΒΑΝΑ  
11145 – ΚΑΤΩ ΠΑΤΗΣΙΑ 
Πληροφορίες: Σ. Νικήτας 
Τηλ. 2108392074 
 

 

 

Απόφαση Διευθύνοντος Συμβούλου 
 

 

Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων για τον υπ’ αριθ. πρωτ. 10242/22-02-2022 

διαγωνισμό με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών καθαρισμού των 

κτιριακών εγκαταστάσεων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ για ένα έτος. 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 14Β του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314Α'), όπως το άρθρο αυτό 

προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 66 του ν.4002/2011 (ΦΕΚ A 180). 

2. Την υπ’ αριθμ. 188763/10-10-2011 (ΦΕΚ Β΄2284/13-10-2011) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία συστάθηκε 

ο ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ – ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ), όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014), 

9657/122441/10.11.2015 (ΦΕΚ Β΄2537/25.11.2015), 893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 

4800/29.12.2017), 1437/69301/18.05.2018 (ΦΕΚ Β’ 1770/18.05.2018), 

2172/236743/23.09.2019 (ΦΕΚ Β’ 3570/25.09.2019) και 1765/225308/25-08-2021 

(ΦΕΚ Β’ 3955/27.08.2021) όμοιες. 

3. Την υπ’ αριθμ. 2502/282476/05.11.2019 (Φ.Ε.Κ. ΥΟΔΔ 948/08.11.2019) απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός μελών Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.», όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθ. 2120/267905/29.09.2021 (Φ.Ε.Κ. ΥΟΔΔ 852/6.10.2021) 

όμοια. 

4. Την αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2889/27.10.2014) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του 

Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού – ΔΗΜΗΤΡΑ – (ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ) – Ν.Π.Ι.Δ. 

5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 1147/Α/08-08-2016) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

6. Την με αρ. θέματος 04  Απόφαση της 2ης/09-02-2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση διενέργειας ηλεκτρονικού διεθνούς διαγωνισμού με 

ανοικτή διαδικασία για την ανάθεση υπηρεσιών καθαρισμού των κτιριακών 

εγκαταστάσεων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ για ένα έτος» (ΑΔΑ ΨΧ1ΙΟΞ3Μ-5Δ5). 



 Σελίδα 2   

 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 10242/22-02-2022 προκήρυξη διαγωνισμού για την παροχή 

υπηρεσιών καθαρισμού των κτιριακών εγκαταστάσεων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΑΔΑ 

956ΒΟΞ3Μ-Μ1Σ / ΑΔΑΜ 22PROC0100971819 / ΑΔΑΜ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

22PROC010099897). 

8. Το από 17/03/2022 αίτημα της επιχείρησης Πρικάκη Χρυσάνθης το οποίο υποβλήθηκε 

μέσω ΕΣΗΔΗΣ με αρ. αναφοράς μηνύματος 3511183 με το οποίο ζητούνται 

διευκρινίσεις. 

9. Το από 18/03/2022 αίτημα της επιχείρησης Fantasy Security and Facility Ι.Κ.Ε. το οποίο 

υποβλήθηκε μέσω ΕΣΗΔΗΣ με αρ. αναφοράς μηνύματος 3513278 με το οποίο ζητούνται 

διευκρινίσεις. 

 

Αποφασίζουμε 

1. Την έγκριση των συνημμένων στο παράρτημα της παρούσας απόφασης διευκρινίσεων 
σχετικά με τα στοιχεία που αναφέρονται στον υπ’ αριθ. πρωτ. 10242/22-02-2022 
διαγωνισμό με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών καθαρισμού των κτιριακών 
εγκαταστάσεων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ για ένα έτος. 

2. Την ανάρτηση της παρούσας απόφασης στο ΕΣΗΔΗΣ και στο δικτυακό τόπο του 
Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού – «ΔΗΜΗΤΡΑ». 

 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

 

Παναγιώτης Ι. Χατζηνικολάου 
MSc Ηλεκτρολόγος Μηχανικός 

& Μηχανικός Υπολογιστών ΕΜΠ 

  



 Σελίδα 3   

 

 

 

 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
Θέμα: Διευκρινίσεις επί του υπ’ αριθ. πρωτ. 10242/22-02-2022 διαγωνισμό με αντικείμενο την 

παροχή υπηρεσιών καθαρισμού των κτιριακών εγκαταστάσεων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ για 
ένα έτος. 

 
 
Ερώτηση 1. Στο παράρτημα ΙΙ - Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς σελ.107 στον πίνακα της 

ανάλυσης της οικονομικής προσφοράς ζητούνται για το κάθε τμήμα οι ώρες εργασίας 
εργαζομένου για κάθε ημέρα καθαρισμού. Μπορώ επειδή στο τμήμα που θα 
συμμετέχω υπάρχουν δυο δομές με διαφορετικές ώρες να συντάξω δυο ξεχωριστούς 
πίνακες ανά δομή και όχι ανά τμήμα; Αν όχι παρακαλώ περιγράψτε μου πως θα συντάξω 
τον πίνακα αυτό. 

Απάντηση: Το Υπόδειγμα ανάλυσης της οικονομικής προσφοράς που περιλαμβάνεται στο 
Παράρτημα ΙΙ της διακήρυξης (σελίδα 107) χρησιμοποιείται και συμπληρώνεται με 
κατάλληλο τρόπο ώστε να ικανοποιείται η υποχρέωση που απορρέει από τη νομοθεσία 
για τις συμβάσεις παροχής υπηρεσιών καθαρισμού. Εξυπακούεται πως η έκταση της 
ανάλυσης μπορεί να περιέχει 1 ή περισσότερους αναλυτικούς πίνακες, ανάλυσης της 
οικονομικής προσφοράς, όταν οι συνθήκες το απαιτούν, π.χ. έναν συνολικό πίνακα ή 
ξεχωριστό πίνακα για κάθε δομή στην οποία προσφέρονται οι υπηρεσίες. Η Επιτροπή 
Διαγωνισμού μπορεί να ζητήσει διευκρινίσεις για θέματα που αφορούν στις προσφορές 
των οικονομικών φορέων όποτε το κρίνει απαραίτητο. 

 
Ερώτηση 2. Βάσει των τρεχουσών ρυθμίσεων της παραγράφου 31 του νόμου 4756/2020 (ΦΕΚ Α' 

235/26-11-2020), οι εργοδοτικές εισφορές υπολογίζονται μειωμένες έως τις 
31/12/2022. Μέχρι στιγμής δεν είναι γνωστό αν μετά την 31/12/2022 θα επανέλθουν 
στα αρχικά ποσοστά πριν τη μείωση. Παρακαλούμε ενημερώστε μας αν θα 
συμπεριλάβουμε στην προσφορά μας τα μειωμένα ποσοστά ή τα ισχύοντα πριν από 
αυτά, μετά τη πάροδο της 31/12/2022 

Απάντηση: Για την διαμόρφωση των οικονομικών τους προσφορών, οι οικονομικοί φορείς θα 
λαμβάνουν υπ’ όψιν για τις εργοδοτικές εισφορές, τα μεγέθη που ισχύουν χωρίς τη 
μείωση που ισχύει μέχρι 31/12/2022. Τους υπολογισμούς τους, οι οικονομικοί φορείς 
τους εφαρμόζουν ομοιόμορφα για όλη την έκταση της περιόδου που θα διαρκέσει η 
σύμβαση. 

 
Ερώτηση 3. Για τον ορθό υπολογισμό του εργατικού κόστους είναι απαραίτητος ο προσδιορισμός 

της πιθανής έναρξης παροχής των υπηρεσιών καθώς πρέπει να γίνει σαφές το πόσοι 
μήνες θα υπολογιστούν με τον μειωμένο συντελεστή εργοδοτικών εισφορών (έτος 
2022) και πόσοι απομένουν για να υπολογιστούν με τον συντελεστή που θα μας 
προτείνετε (μειωμένο ή τον προϋπάρχοντα; ) του έτους 2023. 

Απάντηση: Ως εκτιμώμενη ημερομηνία έναρξης υλοποίησης της σύμβασης μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί η 01/07/2022. Βάσει της απάντησης στο ερώτημα 2, δεν θα 
υπολογιστούν εργοδοτικές εισφορές με μειωμένο συντελεστή, αλλά με τον κανονικό 
(προ της μείωσης). 

 



 Σελίδα 4   

 

Ερώτηση 4. Παρατηρούνται αποκλίσεις μεταξύ των προγραμμάτων που ζητούνται να εφαρμοστούν 
σε ορισμένες επιχειρησιακές δομές και των συνολικών ωρών που ζητούνται οι 
υπηρεσίες στον πίνακα του υποδείγματος οικονομικής προσφοράς. Τι υπερισχύει στην 
περίπτωση αυτή; 

Απάντηση: Τα στοιχεία που αναφέρονται στο πλάνο εργασιών κάθε επιχειρησιακής δομής του 
Παραρτήματος Ι χρησιμοποιούνται για την διαμόρφωση εικόνας περί της ανάγκης των 
επιχειρησιακών δομών. Οι συνολικές ώρες που θα παρασχεθούν οι υπηρεσίες σε κάθε 
επιχειρησιακή δομή απεικονίζονται στον πίνακα του υποδείγματος οικονομικής 
προσφοράς. Οι προσφορές διαμορφώνονται και αντιστοιχούν στα συνολικά στοιχεία 
που σημειώνονται στον πίνακα αυτό. 

 
Ερώτηση 5. Η προκαταβολή φόρου 8% αποτελεί στοιχείο του κόστους για τους οικονομικούς φορείς 

ή δεν λαμβάνεται υπ’ όψιν για τη σύνταξη της προσφοράς; 
Απάντηση: Για τον υπολογισμό του κόστους λαμβάνονται υπ’ όψιν μεταξύ άλλων και όλες οι 

επιβαρύνσεις που επιβάλλονται από το δημόσιο, δηλαδή οι παρακρατήσεις υπέρ 
Α.Ε.Π.Π., Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ, ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ, τέλη χαρτοσήμου και εισφορές υπέρ ΟΓΑ. 
Επισημαίνεται πως τα ποσά των προκαταβολών φόρου που παρακρατούνται σε κάθε 
πληρωμή δεν συνιστούν στοιχείο του κόστους για τους οικονομικούς φορείς. 

 


		2022-03-22T12:44:45+0151
	Christina Psimma
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




